[image: ]
GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DE SERGIPE
CONSELHO FISCAL
ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DE SERGIPE – EMDAGRO, REALIZADA NO DIA 14 DE SETEMBRO DE 2023  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Aos quatorze dias do mês de setembro  de 2023 do ano de dois mil e vinte e três às 8h, na Sala de Reuniões do Conselho de Administração da Empresa de Desenvolvimento Agropecuário de Sergipe - EMDAGRO,  situada na Av. Carlos Rodrigues Cruz, s/n - Centro Administrativo Governador Augusto Franco, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal - VALDOMIRO DOS SANTOS, e LUZIA MARGARIDA SILVA DE MENEZES e MANUEL DE OLIVEIRA SILVA NETO com a participação do Diretor Administrativo e Financeiro FERNANDO ANDRÉ PINTO DE OLIVEIRA,  – CARMEM MARIA AZEVEDO SANTOS - responsável pelo Setor Contábil/Fiscal e a Coordenadora Financeira IZABEL PASSOS PRADO SOUZA DOS SANTOS.  Ato contínuo, os Conselheiros Fiscais passando para o item “1.0” da pauta – Discussão e Homologação da Ata da reunião anterior informando que foi anteriormente distribuída para todos Conselheiros submetendo-a em votação. Foi colocada em votação sendo a mesma aprovada por unanimidade. Ato continuo, os Conselheiros Fiscais passaram para o item da pauta 2.0 – Homologação e aprovação do balancete do mês de julho. Usando da palavra, os Conselheiros Fiscais apresentaram o parecer com a seguinte redação:  O resultado patrimonial apurado no mês de julho de 2023, apresentou um lucro de R$ 263.892,33,  mantendo lucro acumulado do exercício totalizando R$  1.084.378,79.  Os dados apresentados foram extraídos do Balancete Contábil da EMDAGRO, gerado pelo Sistema de Gestão Pública Integrada pelo I-gesp. Conclusão: O capital de Giro representado pela diferença entre o Ativo Circulante e o Passivo Circulante apresentado até o mês de julho de 2023, é positivo, atingido o valor de R$ 10.108.261,15. Os indicadores apresentados servem para medir a capacidade financeira da Empresa para honrar compromissos terceiros. Mesmo que alguns dos índices estejam abaixo  do satisfatório, os apresentados estão com quocientes aceitáveis dentro da normalidade. Na Variação Aumentativa comparamos as varações aumentativas e diminutivas entre julho de 2022 e julho de 2023 – totalizando na variação R$ 383.016,44.  Na Variação Diminutiva entre julho de 2022 e julho de 2023, totalizando o valor de R$ 610.737,83.  Comparando as Variações Patrimoniais Aumentativas e Diminutivas entre dos meses julho/2022  e julho/2023, destacamos que ocorreu variação positiva em relação ao mesmo período do exercício de 2022, refletindo um aumento de R$ 383.016,44,    com destaque para as receitas totalizando de R$ 159.449,87  e, para reversão de provisões e ajustes para perdas com acréscimo no valor R$ 294.123,07. Variação Diminutiva em relação ao mesmo período do exercício anterior, as variações diminutivas apresentam um decréscimo no total de R$ 610.737,83, destacando-se outras VPD Pessoal e Encargos que totalizaram uma redução no valor de R$ 130.168,97. Usando da palavra, a Coordenadora Contábil Fiscal CARMEN MARIA AZEVEDO SANTOS, ressaltou ao Conselheiro VALDOMIRO sobre o valor que está entrando na conta contábil 3.1.1.2.1.01.32 - Gratificação por exercício de Cargo em Comissão, que já tinha comunicado a SEFAZ e informaram que era problema no sistema, e que estavam resolvendo, porém até a presente data não foi regularizado. Ainda com a palavra, disse também sobre as pendências de conciliações bancarias de Contas de Convênios que que necessitam de regularizações antes do encerramento do exercício, pois estamos no aguardo por parte da SEFAZ.  Do exame realizado no balancete contábil da EMDAGRO relativo ao mês de competência julho de 2023 com dados coletados para análise pelo Conselho Fiscal não foi identificada qualquer forma de irregularidade quanto aos valores nele apresentados. Foi colocado em votação e aprovado o balancete do mês de julho/2023 aprovado por unanimidade. E, nada mais havendo a tratar, eu, Acácia França Andrade_________________________
 ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DE SERGIPE – EMDAGRO, REALIZADA NO DIA 14 DE SETEMBRO DE 2023  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    	                                 na qualidade de Secretária do Conselho Fiscal, lavrei a presente Ata que depois de lida e aprovada vai por todos assinada.

FERNANDO ANDRÉ PINTO DE OLIVEIRA------------------------------------------------------------------
VALDOMIRO DOS SANTOS----------------------------------------------------------------------------------------------
MANUEL DE OLIVEIRA SILVA NETO-------------------------------------------------------------------------
CARMEM MARIA AZEVEDO SANTOS -----------------------------------------------------------------------
IZABEL PASSOS PRADO SOUZA DOS SANTOS ------------------------------------------------------------
LUZIA MARGARIDA SILVA DE MENEZES------------------------------------------------------------------
image1.jpeg